
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

SGc   

PR.568 

 

 

ETICHETTA DI PROTOCOLLO 

CIG 866218987D 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

Premesso che, con ministeriale prot. nr. 18886 in data 22/08/2020, il Servizio Controllo del 

Territorio della Direzione Centrale Anticrimine della Polizia di Stato ha rappresentato l’esigenza 

di acquisire nr. 1000 (mille) tablet, da destinare ad attività di controllo del territorio, di cui nr. 

350 (trecentocinquanta) funzionali all’avvio del cd. “Progetto SCUDO”; 

Richiamato il capitolato tecnico all’uopo redatto dall’Ufficio Tecnico ed Analisi di Mercato, 

quale documentazione propedeutica all’espletamento di una procedura di gara da svolgere con 

ricorso al “Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA)”, di cui 

all’articolo 55 del D. Lgs.vo n.50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., avente ad oggetto la “fornitura 

di nr. 1000 (mille) “tablet da 8”, con connesso servizio di consegna, nonché garanzia per un arco 

temporale di 24 (ventiquattro) mesi”, per le esigenze della Direzione Centrale Anticrimine”, da 

aggiudicare con il criterio dell’offerta del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 4, lett. 

b) del menzionato decreto, trattandosi di beni e prodotti individuati con specifiche tecniche 

puntualmente identificate, e non suddivisa in lotti, in deroga all’articolo 51, comma 1, del 

menzionato decreto legislativo, in quanto trattasi di unica categoria merceologica, con un 

importo a base d’asta pari ad € 500.000,00, IVA esclusa; 

Richiamato il conseguente provvedimento prot. nr. 0020989 dell’11/03/2021, con il quale si è 

determinato di procedere all’affidamento, avente ad oggetto “la “fornitura di nr. 1000 (mille) 

“tablet da 8”, con connesso servizio di consegna, nonché garanzia per un arco temporale di 24 

(ventiquattro) mesi”, per le esigenze della Direzione Centrale Anticrimine”, da realizzarsi 

mediante ricorso al “Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione 

(SDAPA)”, di cui all’articolo 55 del D. Lgs.vo nr. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Richiamata la lettera d’invito del 15/03/2021, trasmessa telematicamente a tutte le Società che 

in quella data avevano già conseguito specifica “ammissione” per la “categoria merceologica” e 

la “classe di ammissione” prevista dall’appalto specifico in argomento; 

Considerato che, alla data di scadenza del termine di presentazione delle offerte fissato al 

13/04/2021, sono pervenute nr. 10 (dieci) offerte economiche; 

Richiamati i verbali in data 16/04/2021 e 21/04/2021, con i quali il “Responsabile Unico del 

Procedimento”, all’uopo nominato e preposto al controllo della documentazione amministrativa 

presentata a corredo delle offerte, ha ammesso al prosieguo della procedura tutti gli operatori 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

Pag 2 di 4 

 

economici candidati, anche alla luce delle integrazioni documentali presentate nell’ambito del 

cosiddetto “soccorso istruttorio”, ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs.vo nr. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

Vista l’iniziale valutazione espressa dall’Ufficio Tecnico ed Analisi di Mercato, con nota nr. 

0034897 del 26/04/2021, con la quale è stata ritenuta “non conforme” alle specifiche tecniche 

richieste nel capitolato tecnico posto a base di gara l’offerta presentata dalla Società “ATS – 

Assistance Technical Service S.r.l.”; 

Richiamato il conseguente provvedimento di esclusione prot. nr. 0035827 del 28/04/2021, a 

carico della cennata Società “ATS – Assistance Technical Service S.r.l.”, per accertata 

violazione della previsione normativa di cui all’articolo 94, comma 1, lettera a), del D.Lgs.vo nr. 

50/2016 e ss.mm.ii., registrandosi una manifesta irregolarità e difformità dell’offerta, ai sensi 

dell’articolo 59, comma 3, lettera a), del menzionato decreto legislativo, e la conseguente non 

conformità della medesima ai requisiti, condizioni e criteri indicati nel bando di gara, per la 

motivazione ivi riportata; 

Vista l’istanza di riammissione in autotutela alla procedura di gara in parola, inviata a mezzo 

PEC in data 29/04/2021 dalla Società “ATS – Assistance Technical Service S.r.l.”, trasmessa 

all’Ufficio Tecnico ed Analisi di Mercato per la relativa valutazione di competenza; 

Richiamata la nota prot. nr. 0037795 in data 05/05/2021, con la quale il predetto Ufficio, con 

riferimento allo specifico motivo di esclusione, ha attestato che il dispositivo offerto dalla 

Società è conforme alle specifiche tecniche richieste, anche alla luce della documentazione 

integrativa prodotta dall’operatore economico in questione; 

Richiamato il conseguente provvedimento prot. nr. 0038300 del 06/05/2021 di revoca in 

autotutela del decreto di esclusione, ai sensi dell’articolo 21-quinquies della Legge nr. 241/1990 

e ss.mm.ii., con conseguente riammissione della Società “ATS – Assistance Technical Service 

S.r.l.” alla relativa procedura di gara; 

Vista la conseguente comunicazione “a Sistema” in data 07/05/2021, attestante la proposta di 

aggiudicazione provvisoria in favore della Società “ATS – Assistance Technical Service S.r.l.”, 

con relativa richiesta di comprova dei requisiti di partecipazione, ai sensi del combinato disposto 

di cui all’articolo 83, comma 8, ed all’articolo 33, comma 1, del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., 

nonché di giustificazioni relative alle voci di prezzo che hanno concorso a formare l’importo 

complessivo offerto, stante la rilevazione di elementi di anomalo ribasso ai sensi dell’articolo 97, 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

Pag 3 di 4 

 

comma 2-bis, del D.Lgs.vo nr. 50/2016 e ss.mm.ii., formalizzate successivamente con nota prot. 

nr. 0038527 del 07/05/2021; 

Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento ha positivamente valutato, in esito ai 

controlli di cui al combinato disposto di cui all’articolo 83, comma 8, ed all’articolo 33, comma 

1, del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., la documentazione probatoria prodotta nei tempi e nelle 

modalità stabilite dalla Società “ATS – Assistance Techinical Service S.r.l.”, come da 

attestazione in data 01/06/2021;  

Considerato, altresì, che la medesima Società è stata sottoposta, con esito favorevole, anche alle 

verifiche di cui all’art. 97, comma 2-bis, del D.Lgs.vo nr. 50/2016 e ss.mm.ii., circa gli elementi 

di costo che costituiscono l’importo economico dell’offerta, come da medesima attestazione in 

data 01/06/2021; 

Richiamata la comunicazione a mezzo Pec in data 28/05/2021, con la quale la medesima 

Società “ATS – Assistance Technical Service S.r.l.” ha fatto pervenire una proposta tecnica 

migliorativa relativamente all’originario prodotto offerto in fornitura senza oneri economici 

aggiuntivi a carico dell’Amministrazione; 

Visto il successivo, favorevole parere tecnico del competente Ufficio Tecnico ed Analisi di 

Mercato, trasmesso con nota prot. nr. 0045845 dell’01/06/2021, recante conferma della 

conformità della tipologia del nuovo dispositivo offerto alle specifiche tecniche indicate nel 

capitolato di gara; 

Ritenuto di dover conseguentemente procedere; 

Visti la Legge ed il Regolamento per la Contabilità Generale dello Stato; 

Visto il Decreto Legislativo nr. 50 del 18/04/2016, come integrato e corretto dal D. Lgs.vo 

19/04/2017, nr. 56, entrato in vigore in data 20/05/2017, dalla Legge 14/06/2019, nr. 55, di 

conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 18/04/2019, nr. 32, nonché dal decreto legge 

16/7/2020, nr. 76, come convertito, con modificazioni, dalla Legge 11/9/2020, nr. 120; 

Visto l’articolo 16, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 30/03/2001, nr. 165, in materia 

di organizzazioni e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni Pubbliche; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 09/08/2018, registrato alla Corte dei Conti il 

21/09/2018, di preposizione alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della 

Gestione Patrimoniale; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

Pag 4 di 4 

 

DECRETA 

la procedura, avente ad oggetto la “fornitura di nr. 1000 (mille) “tablet da 8”, con connesso 

servizio di consegna, nonché garanzia per un arco temporale di 24 (ventiquattro) mesi”, per le 

esigenze della Direzione Centrale Anticrimine”, è aggiudicata alla Società “ATS – Assistance 

Technical Service S.r.l”, con  sede legale in Via della Magliana, nr. 876 – 00148 Roma, al 

prezzo di € 278.000,00, oltre IVA al 22%. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio 

entro i termini previsti dalla vigente normativa di settore. 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

Vaccaro 


		2021-06-01T16:36:17+0200
	Validazione MIPG


		2021-06-01T16:42:02+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0045993/2021 E m_it/DCSTLP




